conformément aux recommandations émises par l’ESMA (ex-CESR) en 2005 concernant la préparation des informations financières pro
forma visées par ce règlement n°809/2004 sur les prospectus.

Les données comptables pro forma ont été déterminées en considérant que Vivendi a acquis 100 % du capital d’Havas le 1er janvier 2016.
Elles ne sont pas nécessairement indicatives de ce qu’auraient été les résultats si l’événement en question s’était effectivement produit à
cette date. Outre les reclassements appliqués aux états financiers d’Havas afin d’harmoniser la présentation du compte de résultat et du
bilan avec les états financiers de Vivendi, les ajustements de pro forma correspondent pour l’essentiel :

 aux moindres produits de placements perçus par Vivendi si le prix d’acquisition de 100 % du capital d’Havas avait été payé le
1er janvier 2016 ;

 aux frais liés à l’acquisition encourus par Vivendi ;
 aux effets d’impôt afférents à ces ajustements ;
 et à l’élimination des opérations intersegment entre Havas et les autres secteurs opérationnels du groupe Vivendi.

 Semestre clos le 30 juin 2017

 Vivendi
Publié

Havas publié
Retraité (a)

Retraitements
(b)

Elimination des
opérations

intersegment (c)
Vivendi

Pro forma
CHIFFRE D'AFFAIRES 5 437  1 108  -  (29)  6 516
Résultat opérationnel courant (ROC)* 401  108  -  -  509
Charges de restructuration (38)  (9)   (47)
Autres charges et produits opérationnels (11)  -   (11)
Résultat opérationnel ajusté (EBITA)* 352  99  -  -  451
Amortissements et dépréciations des actifs incorporels liés aux
regroupements d'entreprises (65)  (1)   (66)
Reprise de provision au titre du litige securities class action aux États-Unis 27  -   27
Quote-part dans le résultat net des sociétés mises en équivalence 48  -   48
RÉSULTAT OPÉRATIONNEL (EBIT) 362  98  -  -  460
Coût du financement (25)  (8)  (5)   (38)
Produits perçus des investissements financiers 15  -   15
Autres charges et produits financiers (35)  (12)  na   (47)
 (45)  (20)  (5)  -  (70)
Résultat des activités avant impôt 317  78  (5)  -  390
Impôt sur les résultats (124)  (21)  1   (144)
Résultat net des activités poursuivies 193  57  (4)  -  246
Résultat net des activités cédées ou en cours de cession -  -   -
Résultat net 193  57  (4)  -  246
Intérêts minoritaires (17)  (3)   (20)
RÉSULTAT NET, PART DU GROUPE 176  54  (4)  -  226
Résultat net, part du groupe par action (en euros) 0,14   0,18
Résultat net, part du groupe dilué par action (en euros) 0,14   0,18

Résultat net ajusté* 320  67  (4)  -  383
Résultat net ajusté par action (en euros)* 0,26   0,31
Résultat net ajusté dilué par action (en euros)* 0,25   0,31

Données en millions d’euros, sauf données par action.

* Mesures à caractère non strictement comptable.

na : non applicable.

 jeudi 31 août 2017

Rapport financier semestriel 2017 Vivendi / 38

 Exercice clos le 31 décembre 2016

 Vivendi
Retraité (d)

Havas publié
Retraité (a)

Retraitements
(b)

Elimination des
opérations

intersegment (c)
Vivendi

Pro forma
CHIFFRE D'AFFAIRES 10 819  2 276  -  (53)  13 042
Résultat opérationnel courant (ROC)* 853  322  -  -  1 175
Charges de restructuration (94)  (28)   (122)
Autres charges et produits opérationnels (35)  2   (33)
Résultat opérationnel ajusté (EBITA)* 724  296  -  -  1 020
Amortissements et dépréciations des actifs incorporels liés aux
regroupements d'entreprises (246)  (2)   (248)
Reprise de provision au titre du litige Liberty Media aux États-Unis 240  -   240
Quote-part dans le résultat net des sociétés mises en équivalence 169  1   170
RÉSULTAT OPÉRATIONNEL (EBIT) 887  295  -  -  1 182
Coût du financement (40)  (17)  (9)   (66)
Produits perçus des investissements financiers 47  -   47
Autres charges et produits financiers 438  (9)  (10)   419
 445  (26)  (19)  -  400
Résultat des activités avant impôt 1 332  269  (19)  -  1 582
Impôt sur les résultats (77)  (75)  -   (152)
Résultat net des activités poursuivies 1 255  194  (19)  -  1 430
Résultat net des activités cédées ou en cours de cession 20  -   20
Résultat net 1 275  194  (19)  -  1 450
Intérêts minoritaires (19)  (17)   (36)
RÉSULTAT NET, PART DU GROUPE 1 256  177  (19)  -  1 414
Résultat net, part du groupe par action (en euros) 0,99  0,42   1,11
Résultat net, part du groupe dilué par action (en euros) 0,95  0,42   1,07

Résultat net ajusté* 755  188  (9)  -  934
Résultat net ajusté par action (en euros)* 0,59   0,73
Résultat net ajusté dilué par action (en euros)* 0,54   0,68

Données en millions d’euros, sauf données par action.

* Mesures à caractère non strictement comptable.

na : non applicable.

a. Afin d’harmoniser la présentation du compte de résultat d’Havas avec Vivendi, les données comptables publiées par Havas le 25 août
2017 (résultats du premier semestre clos le 30 juin 2017) et le 28 février 2017 (résultats de l’exercice clos le 31 décembre 2016) ont été
retraitées.

b. Les retraitements sont décrits supra.

c. Correspond principalement à l'élimination des opérations intersegment entre Havas et les autres secteurs opérationnels du groupe
Vivendi sur la période, essentiellement les entités de Groupe Canal+.

d. Vivendi a procédé à des changements de présentation de son compte de résultat consolidé à compter du 1er janvier 2017 : une
description détaillée de ces changements de présentation et les réconciliations se trouvent en note 1 et note 20.

 jeudi 31 août 2017

Rapport financier semestriel 2017 Vivendi / 39

 30 juin 2017
(en millions d'euros) Vivendi   Havas publié  Acquisition de

100 % d'Havas
 Retraitements

(b)
 Vivendi

Pro forma  Publié  Retraité (a)
ACTIF
Ecarts d'acquisition 10 469  1 895  -   12 364
Actifs de contenus non courants 2 129  -  -   2 129
Autres immobilisations incorporelles 391  58  -   449
Immobilisations corporelles 613  329  -   942
Participations mises en équivalence 4 483  6  -   4 489
Actifs financiers non courants 4 227  21  -   4 248
Impôts différés 673  196   869
Actifs non courants 22 985  2 505  -  -  25 490

Stocks 128  89  -   217
Impôts courants 315  51  -   366
Actifs de contenus courants 822  -  -   822
Créances d'exploitation et autres 2 127  2 613  -  (47)  4 693
Actifs financiers courants 507  7  -   514
Trésorerie et équivalents de trésorerie 3 766  571  (3 925)  (24)  388
Actifs courants 7 665  3 331  (3 925)  (71)  7 000

TOTAL ACTIF 30 650  5 836  (3 925)  (71)  32 490

CAPITAUX PROPRES ET PASSIF
Capital 7 080  -  -   7 080
Primes d'émission 4 240  -  -   4 240
Actions d'autocontrôle (670)  -  -   (670)
Réserves et autres 7 976  1 700  (3 925)  (23)  5 728
Capitaux propres attribuables aux actionnaires 18 626  1 700  (3 925)  (23)  16 378
Intérêts minoritaires 230  15   245
Capitaux propres 18 856  1 715  (3 925)  (23)  16 623

Provisions non courantes 1 889  129  -   2 018
Emprunts et autres passifs financiers à long terme 2 942  620  -   3 562
Impôts différés 701  92  -   793
Autres passifs non courants 96  35  -   131
Passifs non courants 5 628  876  -  -  6 504

Provisions courantes 327  38  -   365
Emprunts et autres passifs financiers à court terme 810  153  -   963
Dettes d'exploitation et autres 4 984  3 033  -  (47)  7 970
Impôts courants 45  21  -  (1)  65
Passifs courants 6 166  3 245  -  (48)  9 363

Total passif 11 794  4 121  -  (48)  15 867

TOTAL CAPITAUX PROPRES ET PASSIF 30 650  5 836  (3 925)  (71)  32 490

a. Afin d’harmoniser la présentation du bilan d’Havas avec Vivendi, les données comptables publiées par Havas le 25 août 2017 (états
financiers du premier semestre clos le 30 juin 2017) ont été retraitées.

b. Les retraitements sont décrits supra.

 jeudi 31 août 2017

Rapport financier semestriel 2017 Vivendi / 40

2.2 Telecom Italia

Le 15 décembre 2015, l’Assemblée générale extraordinaire des actionnaires de Telecom Italia a nommé quatre membres du Conseil
d’administration proposés par Vivendi, dont trois représentants de Vivendi (sur les 16 membres composant le Conseil d’administration de

[…]

Charges administratives et commerciales (3 571)   (3 571)
Charges de restructuration (102)   (102)
Dépréciations des actifs incorporels liés aux regroupements d'entreprises (3)   (3)
Autres produits 745   (745)  -
Autres charges (45)   45  -
Quote-part dans le résultat net des sociétés mises en équivalence na  (10)   (10)
Résultat opérationnel 1 231  (10)  (700)  521
Quote-part dans le résultat net des sociétés mises en équivalence (10)  10   -
Coût du financement (30)   (30)
Produits perçus des investissements financiers 52   52
Autres produits financiers 16   745  761
Autres charges financières (73)   (45)  (118)
 (35)  -  700  665
Résultat des activités avant impôt 1 186   1 186
Impôt sur les résultats (441)   (441)
Résultat net des activités poursuivies 745   745
Résultat net des activités cédées ou en cours de cession 1 233   1 233
Résultat net 1 978  -  -  1 978
Dont
Résultat net, part du groupe 1 932   1 932
Intérêts minoritaires 46   46

 Exercice clos le 31 décembre 2014

Publié

 Quote-part dans le
résultat net des

sociétés mises en
équivalence

Autres produits
et charges

Retraité
Chiffre d'affaires 10 089   10 089
Coût des ventes (6 121)   (6 121)
Charges administratives et commerciales (3 209)   (3 209)
Charges de restructuration (104)   (104)
Dépréciations des actifs incorporels liés aux regroupements d'entreprises (92)   (92)
Autres produits 203   (203)  -
Autres charges (30)   30  -
Quote-part dans le résultat net des sociétés mises en équivalence na  (18)   (18)
Résultat opérationnel 736  (18)  (173)  545
Quote-part dans le résultat net des sociétés mises en équivalence (18)  18   -
Coût du financement (96)   (96)
Produits perçus des investissements financiers 3   3
Autres produits financiers 19   203  222
Autres charges financières (751)   (30)  (781)
 (825)  -  173  (652)
Résultat des activités avant impôt (107)   (107)
Impôt sur les résultats (130)   (130)
Résultat net des activités poursuivies (237)   (237)
Résultat net des activités cédées ou en cours de cession 5 262   5 262
Résultat net 5 025  -  -  5 025
Dont
Résultat net, part du groupe 4 744   4 744
Intérêts minoritaires 281   281

 jeudi 31 août 2017

Rapport financier semestriel 2017 Vivendi / 74

 Exercice clos le 31 décembre 2013

Publié

 Quote-part dans le
résultat net des

sociétés mises en
équivalence

Autres produits
et charges

Retraité
Chiffre d'affaires 10 252   10 252
Coût des ventes (6 097)   (6 097)
Charges administratives et commerciales (3 434)   (3 434)
Charges de restructuration (116)   (116)
Dépréciations des actifs incorporels liés aux regroupements d'entreprises (6)   (6)
Autres produits 88   (88)  -
Autres charges (50)   50  -
Quote-part dans le résultat net des sociétés mises en équivalence na  (21)   (21)
Résultat opérationnel 637  (21)  (38)  578
Quote-part dans le résultat net des sociétés mises en équivalence (21)  21   -
Coût du financement (266)   (266)
Produits perçus des investissements financiers 66   66
Autres produits financiers 13   88  101
Autres charges financières (300)   (50)  (350)
 (487)  -  38  (449)
Résultat des activités avant impôt 129   129
Impôt sur les résultats 17   17
Résultat net des activités poursuivies 146   146
Résultat net des activités cédées ou en cours de cession 2 633   2 633
Résultat net 2 779  -  -  2 779
Dont
Résultat net, part du groupe 1 967   1 967
Intérêts minoritaires 812   812

na : non applicable.

 jeudi 31 août 2017

Rapport financier semestriel 2017 Vivendi / 75

IV- Attestation du responsable du rapport financier
semestriel 2017
J'atteste, qu'à ma connaissance, les comptes condensés du premier semestre de l’exercice 2017 sont établis conformément aux normes